१६३० ही शिवजन्मतिथीच मान्य करावी लागते. कारण खालील साधनात तशी ऐतिहासिक नोंद आहे.

१. दासपंचायतन शकावली (रचनाकाळ १७३५)

२. राज्याभिषेक शकावली (रचनाकाळ १६६४)

३. जेधे शकावली (रचनाकाळ १६९६)

विशेषतः जेधे शकावलीतील शक, संवत्सर, तिथी, वार, नक्षत्र, योग परस्पराशी पूर्णपणे जुळतात. शिवापूरकर देशपांडे वहीमध्ये शके १५५१ मध्ये (इ. स. १६३०) शिवाजी जन्मास आला असे म्हटले आहे. कवी परमानंद याने शके १५५१ फाल्गुन वद्य ३ ही तारीख दिली आहे. निजामशाहीची वाताहत झाल्यानंतर पावसाळ्यात शहाजी पुणे येथे जहागिरीत आला होता. त्या काळातच जिजाबाई गरोदर राहिल्या. पुढे १६३०ला त्यांना पुत्ररत्न प्राप्त झाले.